vas continens corpus, [13] sed sit pactionale vehiculum seu instrumentum, cum quo exhibetur corpus.

[14] Sicut eciam de verbo aut Baptismo dicimus, quod certum sit adesse Spiritum [15] S. et operari, cum fit ablucio, ita hec sentit corpus et vere et realiter [16] adesse.

[17] Interim concedit corpus Christi in celo localiter esse.

[18] Et tamen praesens esse, non quidem localiter, sed abscondito modo creaturis [19] et sacramentis. Sicut et Lutherus dicit non oportere localiter esse in sacramento [20] Christum, sed posse illo modo adesse, quo omnes creaturae Christo praesentes [21] sunt, arcano modo.

[22] Cinglius videtur sic sentire, quod corpus Christi sit in vno loco localiter [23] Nec possit vsquam aliter esse nisi localiter.

[24] Sed hanc posteriorem sententiam non approbat Bucerus, qui affirmat [25] Christi corpus posse alicubi esse alio modo quam localiter.

[26] Sentit igitur panem et vinum signa praesentis corporis Christi esse, non [27] absentis. Nec esse μεταφοράν, qualis est, cum dico de annulo donato amicae: [28] Ecce hic habes animum meum, vbi annulus significat absentem animum. [29] Sermo sacramentalis figuras habet non ad significandum res absentes, sed res [30] praesentes.

[31] Christus corporaliter est in coena accipiendo corporaliter non de dimensionibus, [32] sed pro eo, quod est vere et essentialiter.

[33] Sed tamen hi tantum accipiunt id corpus, qui credunt. Isti, qui non credunt, [34] nihil accipiunt nisi panem, quia sacramentum videtur institutum ad [35] vsum credencium.

Nr. 4244 (= 1778).
Luther an Herzog Ernst von Braunschweig-Lueneburg.
[Wittenberg], 1. Februar 1531.

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 133] [Nachträge und Berichtigungen zu U. A. Briefe Bd. 1–14 (Ergänzung von U. A. Briefe Bd. 13, S. 1–356)]

Urschrift (mit Siegelspur): Celle, Kirchenministerialbibliothek: 2 Z 100 Nr. 5. Auf diese Urschrift hat H. Kittel in ThLZ Bd. 77 (1952), Sp. 181–184 aufmerksam gemacht.

Der in Bd. 6, S. 28f. abgedruckte Brief, der aus der “Gründlichen Warhafftigen HISTORIA Von der Augspurgischen Confession” (Leipzig 1584), S. 156 auch bei H. Ph. Guden, *Dissertatio saecularis de Ernesto Duce Brunsvicensi et Luneburgensi* (Göttingen 1730), S. 138 Nr. VIII veröffentlicht ist, lautet nach der Urschrift:

[4244 (= 1778)]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Braunschweig-Lüneburg, Herzog Ernst von

1531

[Seite 133] [1] Dem durchleuchtigen hochgebornen fursten vnd herrn, herrn Ernst, Hertzog zu [2] Braunsweig vnd Luneburg, meinem gnedigen herrn.